
 

 

 

 
 

Agenzia delle entrate-Riscossione 

Agente della riscossione per l’intero territorio nazionale  

 Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14   –  00142 Roma 

Iscritta al registro delle imprese di Roma, C. F. e P. IVA 13756881002  
 

Via G. Grezar, 14  

00142 Roma Tel. 06 98 9581                                

www.agenziaentrateriscossione.gov.it 

 

 

 Ufficio Gestione Gare e Appalti 

Settore Gestione Risorse Umane 

Ufficio Gestione del Personale 

 

e p.c. Responsabile del Progetto 

 

Roma, 15/04/2024 

Prot. n. 2024/2182247 

 

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento della gestione del piano sanitario e 

assunzione della contraenza di una polizza per i dipendenti Agenzia delle entrate-

Riscossione. – Verbale delle operazioni di sorteggio della Commissione giudicatrice 

Il 15/04/2024, alle ore 10,30, in seduta pubblica telematica ai sensi dell’art. 11 del 

“Regolamento nomina dei membri interni delle commissioni giudicatrici”, attraverso 

l’utilizzo della piattaforma telematica Microsoft Teams, il sottoscritto Alberto Orlandini, 

nella qualità di Responsabile del Settore Acquisti assistito dal Sig. Andrea Frullini, 

premesso che  

 

• gli operatori offerenti sono stati correttamente convocati mediante invito alla 

presente seduta telematica; 

• è presente nella stanza virtuale la sig.ra Stefania Renelli della società Cassa 

Prevint, delegata dal legale rappresentante in data 12/04/2024 e che la stessa è 

ammessa ad assistere alle operazioni di sorteggio; 

• il Settore Gestione Risorse Umane con nota prot. 2172008 del 15/04/2024, ha 

trasmesso, ai fini del sorteggio dei componenti della commissione giudicatrice 

incaricata della valutazione delle offerte presentate nell’ambito della procedura in 

oggetto - l’elenco delle candidature e i relativi curriculum, che vengono allegati al 

presente verbale; 

 

tutto quanto sopra premesso 

• dà lettura dell’elenco dei candidati, in possesso dei requisiti necessari per 

svolgere le funzioni di presidente, che di seguito si riporta:  

Direzione Approvvigionamenti e Logistica 

Settore Acquisti 

 

 



  

                                                                                                                                                              2 
 

1 Ferdinando Benedetti 

2 Paolo Franceschini 

 

• dà lettura dell’elenco dei candidati, in possesso dei requisiti necessari per 

svolgere le funzioni di componente, che di seguito si riporta: 

 

1 Patrizia Ballani 

2 Luca Francesco Brambilla 

3 Giueppe D’ambrosio 

4 Bruna Codias 

5 Gaetano Carmelo Lotini 

6 Alessandra Pastore 

 

Le operazioni di sorteggio iniziano alle ore 10,35, attraverso il lancio di un dado 

numerato da 1 a 6. 

Il primo lancio viene espletato tra i candidati Ferdinando Benedetti e Paolo 

Franceschini, per individuare il presidente della commissione. A tal riguardo è 

individuato il candidato n. 1 nel caso in cui dal lancio del dado risulti un numero 

dispari; il n. 2 nel caso in cui risulti un numero pari. 

  Il secondo lancio è effettuato tra i candidati Patrizia Ballani, Luca Francesco 

Brambilla, Giuseppe D’ambrosio, Bruna Codias, Gaetano Carmelo Lotini, Alessandra 

Pastore, per individuare i due componenti effettivi ed un componente supplente. 

A tal riguardo sono individuati i candidati corrispondenti al numero uscito dal 

lancio del dado, in caso di uscita ripetuta di uno stesso numero si procede a nuovo 

lancio fino all’uscita di un numero non uscito. 

Il sottoscritto provvede personalmente al lancio del dado numerato. 

Escono, tra i numeri associati ai candidati per la funzione di presidente, il numero 

5, associato al nominativo di Ferdinando Benedetti e, tra i numeri associati ai 

nominativi dei candidati per la funzione di componente, i numeri 5 e 6 associati ai 

nominativi di Gaetano Carmelo Lotini e Alessandra Pastore e, come supplente il 

numero 3 associato al nominativo di Giuseppe D’ambrosio. 

 Il Responsabile 

 Alberto Orlandini 

 Firmato digitalmente 

 



  

                                                                                                                                                              3 
 

Allegati: n. 8 curriculum 

 



 Risorse Umane

Dt nascita Comune di nascita Codice Fiscale

13/08/1967 RIVOLI (TO) BLLPRZ67M53H355R

Società da a Struttura Ruolo

Equitalia Nord luglio-11 giugno-13 Risorse Umane - Relazioni Sindacali

Equitalia Nord luglio-13 settembre-13 Risorse Umane Addetto

Equitalia Nord ottobre-13 giugno-16 Risorse Umane - Coordinamento Relazioni Sindacali

Equitalia Servizi di riscossione luglio-16 giugno-17 Relazioni Sindacali Addetto

AdeR luglio-17 ad oggi Disciplinare e Relazioni Sindacali-Relazioni Sindacali Addetto

2023 Il modello di organizzazione, gestione e controllo ai sensi del D.Lgs. n.231/2001

2022 Formazione Dynamics 365 moduli HR - Gestione sindacale

2022 Gestire e negoziare nelle relazioni sindacali alla luce delle nuove disposizioni contrattuali - In collaborazione con ARAN

2022 Il lavoro agile come strumento di sviluppo delle competenze individuali e di cambiamento organizzativo

FAD 2021 Trasformazione digitale

2020 Gestione delle relazioni sindacali nelle Amministrazioni Pubbliche

2019 Definizione Agevolata  "Task Force Direzione centrale"

2019 Aggiornamento Sicurezza

2019 GDPR: Il Regolamento Europeo per la Protezione dei Dati Personali

2019 FOIA

2018 Ciclo passivo strutture di supporto (AX)

2018 Utenti finali RDA - ERP AX

2016 Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro

2015 Antiriciclaggio: normativa e adempimenti

2015 Il decreto Legislativo 231/2001 - ed. 2015

2014 La Riforma Fornero (L. 92/2012)

Scheda sintetica della Risorsa - Commissione Gara

INFO DIPENDENTE

Nominativo

RELAZIONI SINDACALI ADDETTO QDL3

Assegnazione Attuale Ruolo Inquadramento

Titolo di studio 

Diploma Maturita' Scientifica

Sede di lavoro

MILANO - 

Innovazione

Data d'assunzione

03/06/1991
BALLANI PATRIZIA

Formazione

Precedenti assegnazioni

Coordinatore 

Direzione Generale

Responsabile 

Corporate



 Risorse Umane

Dt nascita Comune di nascita Codice Fiscale

15/05/1969 ROMA (RM) BNDFDN69E15H501I

Società da a Struttura Ruolo

Equitalia SpA gennaio-11 dicembre-13 Risorse Umane Addetto

Equitalia SpA gennaio-14 dicembre-15 Risorse Umane - Politiche di Rewarding Responsabile

Equitalia SpA gennaio-16 giugno-17 Risorse Umane - Formazione e Sviluppo Responsabile

AdeR luglio-17 giugno-21 Risorse Umane - Formazione e Sviluppo Responsabile

AdeR luglio-21 ad oggi Risorse Umane - Performance Management Responsabile

2023

2022

2022 Formazione Dynamics 365 moduli HR - Gestione del personale

FAD 2021 Trasformazione digitale

FAD 2021 Management pubblico

FAD 2021 Accesso e FOIA

2021 Competenze digitali: cosa sono, perché sono importanti, come svilupparle - In collaborazione con Dipartimento per la Trasformazione Digitale

2021 L’evoluzione del lavoro agile: istruzioni per l'uso - In collaborazione con Dipartimento della Funzione pubblica

2021 Il POLA - Istruzioni operative su come elaborare il nuovo Piano Organizzativo del Lavoro Agile

FAD 2020 Preposti alla Sicurezza - Corso di formazione ad integrazione dell’Allegato n. 4 al Manuale Unico «La Sicurezza» Emergenza COVID-19

FAD 2020

2019

2019

2019 Aggiornamento Sicurezza

2019 SGSI

2018

2018

Scheda sintetica della Risorsa - Commissione Gara

INFO DIPENDENTE

Nominativo

PERFORMANCE MANAGEMENT RESPONSABILE QDL4

Assegnazione Attuale Ruolo Inquadramento

Titolo di studio 

Laurea in Giurisprudenza 

Sede di lavoro

ROMA - Grezar

Data d'assunzione

01/02/2008
BENEDETTI FERDINANDO

Formazione

Precedenti assegnazioni

Il modello di organizzazione, gestione e controllo ai sensi del D.Lgs. n.231/2001

Corso Preposti Base

Docway 4

Normativa sulla qualità ISO 9001:2015

GDPR: Il Regolamento Europeo per la Protezione dei Dati Personali

ERP AX Modulo Acquisti - Gestione iniziative di acquisto

Aggiornamento Preposti alla Sicurezza



 Risorse Umane

Dt nascita Comune di nascita Codice Fiscale

06/10/1970 MILANO (MI) BRMLFR70R06F205J

Società da a Struttura Ruolo

Equitalia Nord luglio-11 giugno-13 Acquisti - Gare e Acquisti Responsabile

Equitalia SpA luglio-13 agosto-14 Acquisti - Acquisti Accentrati Addetto

Equitalia SpA settembre-14 ottobre-14 Acquisti Addetto

Equitalia SpA novembre-14 dicembre-15
Coordinamento Supporto Strategie Acquisitive 

Logistica e Servizi Corporate
Coordinatore

Equitalia SpA gennaio-16 giugno-17 Acquisti - Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Contratti Addetto

AdeR luglio-17 ad oggi Acquisti - Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Contratti Addetto

2023

2022 I contratti pubblici seminari tematici - Il partenariato pubblico-privato e le concessioni

2022 I Contratti pubblici: seminari tematici - Tutela del lavoro, clausole sociali e subappalto

2022 Il Green Public Procurement (GPP) per gli appalti sostenibili - In collaborazione con Consip

2022 I contratti pubblici seminari tematici - Gli appalti sotto soglia e la criticità nell'esecuzione dei contratti

2022 Diploma di esperto in appalti pubblici - In collaborazione con ANAC

2022 I contratti pubblici seminari tematici: Affidamenti PNRR: trasparenza, pubblicità e monitoraggio dei contratti

2021 Accesso e FOIA

2021 Codice dei contratti pubblici corso base

2021 Analisi economica dei contratti pubblici

2021 Bilancio e reddito d'impresa corso base

2021 Contabilità pubblica

2021 Introduzione all'analisi costi - benefici

2019

2019

2015 Antiriciclaggio: normativa e adempimenti

2015 Il decreto Legislativo 231/2001 - ed. 2015

2012 Modalità di affidamento dei servizi di cui all'allegato II B e accordi tra soggetti pubblici ex art.15 L. 241/1992

2012 La disciplina degli appalti con particolare attenzione ai servizi di supporto al RUP e al Direttore dell'Esecuzione

2012 Requisiti e compiti della commissione giudicatrice

Formazione

Precedenti assegnazioni

Il modello di organizzazione, gestione e controllo ai sensi del D.Lgs. n.231/2001

GDPR: Il Regolamento Europeo per la Protezione dei Dati Personali

Normativa sulla qualità ISO 9001:2015

Scheda sintetica della Risorsa - Commissione Gara

INFO DIPENDENTE

Nominativo

PIANIFICAZIONE ACQUISTI E MONITORAGGIO CONTRATTI ADDETTO QDL4

Assegnazione Attuale Ruolo Inquadramento

Titolo di studio 

Diploma Di Ragioniere

Sede di lavoro

MILANO - 

Innovazione

Data d'assunzione

01/02/1995
BRAMBILLA LUCA FRANCESCO



 Risorse Umane

Dt nascita
Comune di 

nascita
Codice Fiscale

23/09/1962 BELGIO (EE) CDSBRN62P63Z103D

Società da a Struttura Ruolo

Equitalia Centro dicembre-11 giugno-13 Risorse Umane - Gestione del Personale Addetto

Equitalia SpA luglio-13 dicembre-15 Coordinamento Polo Tm/Py Centro Addetto

Equitalia SpA gennaio-16 giugno-16 Amministrazione del Personale - Paghe e Fiscale Addetto

Equitalia SpA luglio-16 giugno-17 Risorse Umane - Amministrazione e Paghe Addetto

AdeR luglio-17 a oggi Amministrazione e Paghe - Amministrazione del Personale Addetto

FAD 2023

2022 Formazione Dynamics 365 moduli HR - Amministrazione

FAD 2020

FAD 2020

FAD 2020

FAD 2020

2019 GDPR: Il Regolamento Europeo per la Protezione dei Dati Personali

2019 FOIA

2018 Microsoft Excel livello avanzato

2015 Il modello 770

2015 Il decreto Legislativo 231/2001 - ed. 2015

2014 La Riforma Fornero (L. 92/2012)

0

Formazione

Precedenti assegnazioni

Il modello di organizzazione, gestione e controllo ai sensi del D.Lgs. n.231/2001

Ripartire in sicurezza

Creatività, innovazione e cambiamento

Comunicazione personale

Autoefficacia personale

0

Scheda sintetica della Risorsa - Commissione Gara

INFO DIPENDENTE

Nominativo

AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE ADDETTO QDL2

Assegnazione Attuale Ruolo Inquadramento

Titolo di studio 

Laurea Vecchio o Nuovo Ordinamento 

Sede di lavoro

SASSARI

Data d'assunzione

05/09/1989
CODIAS BRUNA



 Risorse Umane

Dt nascita
Comune di 

nascita
Codice Fiscale

01/06/1974 SALERNO (SA) DMBGPP74H01H703I

Società da a Struttura Ruolo

Equitalia SpA gennaio-11 luglio-11 Amministrazione e Contabilità Addetto

Equitalia SpA agosto-11 gennaio-13 Amministrazione e Finanza Addetto

Equitalia SpA febbraio-13 dicembre-15 Amministrazione e Finanza - Tesoreria Responsabile

Equitalia SpA gennaio-16 giugno-17 Bilancio e Finanza - Tesoreria e Finanza Responsabile

AdeR luglio-17 dicembre-23 Amministrazione e Finanza - Tesoreria e Finanza Responsabile

AdeR gennaio-24 oggi Tesoreria - Tesoreria e Finanza Responsabile

2023

2023 Il modello di organizzazione, gestione e controllo ai sensi del D.Lgs. n.231/2001

2022 Corso Preposti Base

2021 Project management nella PA - Corso base

2021 Principi di management pubblico

2021 Contratti pubblici - Seminario integrativo "Il RUP: ruolo, funzioni e responsabilità

2021 Inforiscossione

2020 Preposti alla Sicurezza

2019 Contabilità pubblica: normativa applicabile all’EPE in materia amministrativa contabile

2018 Utenti finali RDA - ERP AX

2015 Fatturazione elettronica e PCC

2015

2012

2012

Formazione

Precedenti assegnazioni

Compiti e responsabilità del RUP e del DEC nei contratti di servizi e forniture

Il decreto Legislativo 231/2001 - ed. 2015

Gestione integrata del ciclo passivo

I compiti del RUP e del direttore dell'esecuzione: programmazione delle attività contrattuali di servizi e forniture per non 

addetti ai lavori

Scheda sintetica della Risorsa - Commissione Gara

INFO DIPENDENTE

Nominativo

TESORERIA E FINANZA RESPONSABILE QDL4

Assegnazione Attuale Ruolo Inquadramento

Titolo di studio 

LAUREA ECONOMIA E COMMERCIO

Sede di lavoro

ROMA - Grezar

Data d'assunzione

01/07/2007
D'AMBROSIO GIUSEPPE



 Risorse Umane

Dt nascita Comune di nascita Codice Fiscale

14/02/1970 CREMA (CR) FRNPLA70B14D142E

Società da a Struttura Ruolo

Equitalia Nord luglio-11 giugno-13 Risorse Umane - Sistemi Gestionali e Alti Potenziali Responsabile Corporate

Equitalia Nord luglio-13 settembre-13 Risorse Umane Addetto

Equitalia Nord ottobre-13 giugno-16 Risorse Umane - Coordinamento Formazione del Personale Coordinatore Direzione Generale

Equitalia Servizi di riscossione luglio-16 giugno-17 Gestione e Sviluppo Addetto

AdeR luglio-17 giugno-21 Gestione Risorse Umane - Gestione Strutture Reti Territoriali Responsabile 

AdeR luglio-21 a oggi Amministrazione e Paghe - Paghe Responsabile

2023

2022 Formazione Dynamics 365 moduli HR - Amministrazione

2021 Knowledge Management e Sviluppo organizzativo nella PA

FAD 2020 Management pubblico

FAD 2020 Trasformazione digitale

2020 La gestione del cambiamento

2020 Preposti - Allegato MU Sicurezza

2019 Cessazione del rapporto di lavoro: licenziamento, recesso e dimissioni

2019 Preposti alla sicurezza - integrazione

2019

2019

2019

2019

2015 Modulo gestione AX

2015 Il decreto Legislativo 231/2001 - ed. 2015

2014 La Riforma Fornero (L. 92/2012)

2013 Applicativo gestione adempimenti

2013 L'Analisi dei fabbisogni formativi

2013 La progettazione degli interventi dal macro al micro

0

Scheda sintetica della Risorsa - Commissione Gara

INFO DIPENDENTE

Nominativo

PAGHE RESPONSABILE QDL4

Assegnazione Attuale Ruolo Inquadramento

Titolo di studio 

Diploma Di Ragioniere

Sede di lavoro

MILANO - 

Innovazione

Data d'assunzione

07/10/1991
FRANCESCHINI PAOLO

Formazione

Precedenti assegnazioni

Il modello di organizzazione, gestione e controllo ai sensi del D.Lgs. n.231/2001

FOIA

GDPR: Il Regolamento Europeo per la Protezione dei Dati Personali

Power BI

Analisi organizzativa, ridefinizione e mappatura dei processi, rightsizing e disegno delle strutture organizzative

0



 Risorse Umane

Dt nascita
Comune di 

nascita
Codice Fiscale

07/08/1966
REGGIO DI 

CALABRIA (RC)
LTNGNC66M07H224U

Società da a Struttura Ruolo

Equitalia Sud luglio-11 giugno-13 Amministrazione e Paghe - Amministrazione del Personale Responsabile

Equitalia SpA luglio-13 dicembre-15 Coordinamento Polo Tm/Py Sud Coordinatore

Equitalia SpA gennaio-16 giugno-16 Amministrazione del Personale - Paghe e Fiscale Addetto

Equitalia SpA luglio-16 giugno-17 Risorse Umane - Amministrazione e Paghe Addetto

AdeR luglio-17 ad oggi Risorse Umane - Amministrazione e Paghe Addetto

FAD 2023

2022 Formazione Dynamics 365 moduli HR - Amministrazione

FAD 2020 Ripartire in sicurezza

2019 Seminario"Microsoft SQL Server: i tre Linguaggi per l’Elaborazione dei Dati (SQL, MDX, DAX)"

2018 Modulo gestione budget - ERP AX

2016

2015

2015

2015

2015

2014

2012

Formazione

Precedenti assegnazioni

Il modello di organizzazione, gestione e controllo ai sensi del D.Lgs. n.231/2001

CU 2015

Il modello 770

Antiriciclaggio: normativa e adempimenti

Il decreto Legislativo 231/2001 - ed. 2015

I compiti del RUP e del direttore dell'esecuzione: programmazione delle attività contrattuali di servizi e forniture per non addetti ai lavori

La Riforma Fornero (L. 92/2012)

Paghe e Contributi

Scheda sintetica della Risorsa - Commissione Gara

INFO DIPENDENTE

Nominativo

AMMINISTRAZIONE E PAGHE ADDETTO QDL3

Assegnazione Attuale Ruolo Inquadramento

Titolo di studio 

Diploma di Istruzione Secondaria Superiore

Sede di lavoro

ROMA - Grezar

Data d'assunzione

01/10/1990
LOTINI GAETANO CARMELO



 Risorse Umane

Dt nascita
Comune di 

nascita
Codice Fiscale

23/05/1973 NAPOLI (NA) PSTLSN73E63F839F

Società da a Struttura Ruolo

Equitalia SpA gennaio-11 gennaio-13 Approvvigionamenti e Logistica Addetto

Equitalia SpA febbraio-13 giugno-13 Acquisti - Gare ed Approvvigionamenti Addetto

Equitalia SpA luglio-13 agosto-14 Acquisti - Acquisti Accentrati Addetto

Equitalia SpA settembre-14 dicembre-15 Acquisti - Coordinamento Procedure Gare e Mepa Addetto

Equitalia SpA gennaio-16 giugno-16 Legale Gare e Contratti - Procedure di Gara Addetto

Equitalia SpA luglio-16 giugno-17 Legale - Procedure di Gara Addetto

AdeR luglio-17 gennaio-18 Affari Legali - Gare e Contratti - Gare e Appalti Addetto

AdeR febbraio-18 dicembre-23 Addetto

AdeR gennaio-24 a oggi
Approvvigionamenti e Logistica - Acquisti 

- Gestione Gare e Appalti
Addetto

2023

2023 Il modello di organizzazione, gestione e controllo ai sensi del D.Lgs. n.231/2001

2023 Laboratori sui contratti pubblici

2022

2019 Aggiornamento Sicurezza

2018

2015 Il decreto Legislativo 231/2001 - ed. 2015

2012 Gestione integrata del ciclo passivo

2012

2012 Requisiti dei concorrenti/relativi controlli nelle gare di servizi e forniture

2011 Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro BASE

Il nuovo codice dei contratti pubblici

Diploma di esperto in appalti pubblici

Monitoraggio RDA ERP - AX

Procedure di affidamento di servizi e forniture: presupposti, limiti, modalità di espletamento delle procedure + Focus Group

Scheda sintetica della Risorsa - Commissione Gara

INFO DIPENDENTE

Nominativo

GESTIONE GARE E APPALTI ADDETTO QDL1

Assegnazione Attuale Ruolo Inquadramento

Titolo di studio 

Laurea in Giurisprudenza

Sede di lavoro

ROMA - Grezar

Data d'assunzione

01/04/2007
PASTORE ALESSANDRA

Formazione

Precedenti assegnazioni

Affari Legali - Gare e Appalti


		2024-04-15T11:34:05+0200




